保護者様

令和 5年 7月 19日

練馬区立泉新小学校

図工専科教諭 尾土平 誠

夏休み絵画作品募集のご案内

保護者の皆様には日頃より、本校の教育活動にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。夏休みの絵

画コンクールなどの募集のお知らせが多数届いています。夏休みにはこのようなコンクールに挑戦してみる良い

機会です。内容をお読みいただきご家庭でも是非お声をかけていただけたらと思います。

画用紙や画材はご家庭でご用意いただくことを基本としますが、規定サイズの画用紙が準備できない場合など

はご相談ください。また詳細についても図工担当尾土平までご連絡ください。

コンクール名 第 14回税に関する絵はがきコンクール

主催等 公益社団法人 練馬東法人会 等

対象 小学生

テーマ・内容 税に関する絵（税金で造られている建物・施設、税金で購入されている物品、税金で行

われている仕事など）であれば何でも構いません。

 また描画素材は問いません。文字や標語などの描き入れも可とします。

はっきり・くっきりと目立つように描くのがポイントです！

応募の決まり 児童 1人につき 1点

はがきまたははがきサイズの画用紙でも可。

裏に下記提出先を記入し、小学校名、住所、電話番号、氏名にふりがなを書いてください。

締め切り 令和 5年 9月 29日（金）

提出先 郵便番号１７６－８７９０

東京都練馬区豊玉上２－２３－１０

（公社）練馬東法人会 事務局

「税に関する絵はがきコンクール」係

コンクール名 第 13回こどもエコ・コンクール

主催等 練馬区地球温暖化対策地域協議会（ねり☆エコ）事務局 担当：金成・安江

対象 小学生部門 練馬区に在住または在学する小学 3年生から 6年生

テーマ・内容 次のテーマを参考に地球環境に関するものであれば自由です。

① ゼロカーボンシティ（二酸化炭素の排出量が実質ゼロのまち）

② 守りたい練馬の自然

③ 自然エネルギーのあるくらし

④ 温暖化から美しい地球を守ろう

⑤ わたしのエコじまん

応募の決まり ○応募用紙：A5 判サイズ（148mm×210ｍｍ）画用紙または「第 13 回こどもエコ・コンク

ール」の作品募集案内にある応募用紙。縦横自由。

○表現方法：自由（絵画風、イラスト風、デザイン風など）

○用具  ：絵具・クレヨン・マジックなど

○注意事項：①入賞作品をパネル化するため、色が薄い作品や技術的にパネル化が困難な

作品は、審査対象外となる場合があります。

②作品は一人 1点まで 応募作品の返却はしません。

③作品は学校名、学年、名前などとともに練馬区地球温暖化対策地域協議会

によるイベントや図書館などで展示、ホームページ・啓発グッズへの掲載

など広報および環境への啓発活動の一環として使用します。使用にあたり、

サイズなどを変更する場合があります。

締め切り 令和 5年 9月４日（月）

提出先 泉新小学校図工室

コンクール名 令和 5年度練馬区明るい選挙啓発ポスターコンクールの実施について

主催等 練馬区選挙管理委員会 東京都選挙管理委員会

対象 小学生・中学生・高校生

テーマ・内容 投票参加を求めるもの、明るい選挙に関することを自由に描いてください。

応募の決まり ○紙の大きさ：画用紙の四つ切り（542mm×382mm）

画用紙の八つ切り（382mm×271mm）もしくはそれに準じる大き。

○描画材料：自由

○注意事項：①作品の右下に、学校名、学年、氏名（ふりがな）を必ず記入してください。

②参加された方全員に参加賞を差し上げます。一人につき何作品でも応募で

きますが、参加賞は一人一点となります。

③著作権は主催者に帰属します。入賞作品は全国審査に提出し、学校名、学

年、氏名（ふりがな）をホームページや SNSなどで公表します。

締め切り 学校で提出 令和 5年 9月４日（月）泉新小図工室

 直接提出 令和 5年 9月 8日（金）下記住所

提出先 9月 4日（月）までは図工室

郵便番号１７６－８５０１

東京都練馬区豊玉北６－１２－１

練馬区役所本庁舎 16階

練馬区選挙管理委員会

コンクール名 練馬区いじめ防止ポスター

主催等 練馬区教育委員会

対象 小学生

テーマ・内容 ① ポスターを見た人がいじめをゆるしてはいけないという気持ちや、いじめをなくしたいと

いう気持ちをより強くもてるような内容

② ポスターには絵だけではなく短い言葉も入れてください。

応募の決まり ○紙の大きさ：画用紙の八つ切り（382mm×271mm）

○描画材料 ： 絵の具 ペン クレヨン など

○注意事項 ：裏に小学校名 氏名を書いてください。

締め切り 令和 5年 9月 4日（月）

提出先 泉新小学校図工室

参考

外部リンク

＊練馬区ホームページ 令和元年度練馬区いじめ防止実践事例発表会

https://www.city.nerima.tokyo.jp/kosodatekyoiku/kyoiku/oshirase/r1ijimehoukoku.html

コンクール

名

令和 6年版「健やか運動」推進カレンダー原画募集

主催等 練馬区教育委員会

対象 小学生

テーマ・内容 ① 4月、7月、10月、のなかで好きな月

② 上記の月の中で親子・家族・友人などの人物との日常生活や強く印象に残った出来事。

③ 上記の月の中で人との交流を描いた風景、各種行事などの様子。

応募の決ま

り

○紙の大きさ：画用紙 縦１２ｃｍ×横１５ｃｍ

○描画材料 ： 絵の具 ペン クレヨン （色鉛筆を使う場合は濃く塗り重ねること）

○注意事項 ：裏に学校名 学年 氏名（ふりがな）応募作品月を書いてください。

   ：児童、生徒本人の手による作品であること。一人一作品のみ応募可。

未発表の作品であること。受賞した応募作品の著作権は、練馬区に帰属します。

締め切り 令和 5年 9月 4日（月）

提出先 泉新小学校図工室

参考

外部リンク

＊練馬区ホームページ

https://www.city.nerima.tokyo.jp/kosodatekyoiku/kyoiku/seishonen/sukoyaka/haifu.html